
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1451 DE 01 DE AGOSTO DE 2012 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 1107, de 
09 de novembro de 2011, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 66 inciso IV da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Orçamentária 1107, de 09 de novembro de 2011, e, CONSIDERANDO, 
o que dispõe o art. 6o, inciso II da Lei No 1107/2011, em conformidade 
com o art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 
1964, DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar ao 
orçamento vigente no valor de R$ 13.858.897,87 (Treze Milhões, 
Oitocentos e Cinqüenta e Oito Mil e Oitocentos e Noventa e Sete Reais e 
Oitenta e Sete Centavos), na forma da autorização legislativa advinda da 
Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado no Anexo Único deste 
Decreto. Art. 2o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos financeiros a partir de 01 de agosto de 2012.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, 01 de agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - 
Secretário da Gestão.

Ano XV - nº 376        Sobral (CE), terça-feira, 09 de outubro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 376, terça-feira, 09 de outubro de 201202

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    



03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 376, terça-feira, 09 de outubro de 2012



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 376, terça-feira, 09 de outubro de 201204



mesma 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 09 de outubro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA -  Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.113/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sr.ª JUDITE AZEVEDO 
AGUIAR TEIXEIRA, na data de 03/09/2012, do cargo de Provimento 
Efetivo de PEB Classe B Referência 1, lotada na Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de setembro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 11.116/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sr.ª SUELY LIMA RIBEIRO 
ASEVEDO, Matrícula 17033, na data de 17/09/2012, do cargo de 
Provimento Efetivo de PEB Classe B Referência 1, lotada na Secretaria 
da Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de setembro de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA Nº 107/2012 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela  
alínea “d”, do Art. 1º  da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, 
c/c a Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, RESOLVE: 
Conceder a cessão da servidora lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, para assumir suas atividades laborais na Secretaria da 
Cultura e Turismo do Município de Sobral, até 31 de dezembro de 2012, 
na forma abaixo discriminada: Matrícula – 3116, Servidor(a) - Regina 
Telma Dias de Sousa; C/H – 4; CARGO - PEB Classe C Ref 4. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de outubro de 
2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário  da 
Educação.

PORTARIA Nº 690/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto     
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar o Sr. 
ROBERTO ANDRETT RIPARDO FERRAZ, Auxiliar de Mecânica, 
lotado na Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/Ce, levando servidores para participar de reunião junto ao 
TCM e Governo do Estado, nos dias 03,04 e 05 de setembro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 112,50 (cento e doze reais e cinqüenta centavos), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 03 
de setembro de 2012. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - 
Secretário da Infraestrutura.

PORTARIA Nº 691/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto     
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar o Sr. 
ALDEMIR GOMES SANTOS, Auxiliar de Mecânica, lotado na 
Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de Fortaleza/Ce, 
levando servidores para participar de reunião junto a C.E.F. e D.E.R., nos 
dias 10,11 e 12 de setembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) 
diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 112,50 , para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 10 
de setembro de 2012. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - 
Secretário da Infraestrutura.

PORTARIA Nº 723/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ARTUR DÓRIA MOTA, Gerente, 
lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 01,02 e 03 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 01 de outubro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 724/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª GABRIELE DE OLIVEIRA SOUZA, 
Gerente, lotada na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 01,02 e 03 de outubro de 2012. 2º - Atribuir a 
mesma 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 01 de outubro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 725/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ MAURÍCIO DE AGUIAR, 
Gerente, lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 03,04 e 05 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 03 de outubro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 726/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA, 
Assistente Técnico, lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 03 e 04 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Gestão, em 03 de outubro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 733/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ARTUR DÓRIA MOTA, Gerente, 
lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 09 e 10 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 09 de outubro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 734/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª GABRIELE DE OLIVEIRA SOUZA, 
Gerente, lotada na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 09 e 10 de outubro de 2012. 2º - Atribuir a 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 376, terça-feira, 09 de outubro de 2012

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da Portaria nº 097/2012 – PGM, comunica o resultado 
da Adesão à Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico    
nº 002/2011 da Pró-Reitoria de Pós Graduação da Universidade Federal 
da Paraíba, formalizada através do Processo nº 0658512/2012. A adesão 
tem como objeto a aquisição de 50(cinquenta) unidades de 
microcomputadores – CPUs, no valor global de R$ 105.750,00(Cento e 
cinco mil setecentos e cinquenta reais) junto a E.R. SOLUÇÕES 
INFORMÁTICA vencedora do Processo Licitatório. Os recursos que 
garantem esta aquisição correrão por conta da Dotaçao Orçamentária sob 
o nº 0701.10301.0102.2011.44905200. Sobral – Ceará, 09 de outubro de 
2012. MÔNICA SOUZA LIMA – SECRETÁRIO DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a               
Sr.ª MARIA JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: PRINCESA 
TRANSPORTES LTDA-ME representada pela Sr.ª DÓRIS REGINA 
FROTA DE CARVALHO. OBJETO: Serviços de Locação de veículos 
tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços 
por conta do contratado,destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte regular 
dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos 
Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos 
distritos do Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente (LOTE 23). 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 062/2012. VALOR:                 
R$ 45.188,28(Quarenta e cinco mil cento e oitenta e oito reais e vinte e 
oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 31 
de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a               
Sr.ª MARIA JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: A.C. 
AZEVEDO FILHO-ME representada pelo Sr. ADAUTO CUSTÓDIO 
DE AZEVEDO FILHO. OBJETO: Aquisição de tambores de lixo 
destinados a coleta de lixo nos distritos e sede do municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 162/2012. VALOR:                 
R$ 14.400,00(Quatorze mil e quatrocentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 20 de setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a               
Sr.ª MARIA JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: RENEW 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES JC LTDA-ME representada pelo      
Sr. JEFFERSON DE AGUIAR TORRES. OBJETO: Serviços de 
Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários 
a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar 
serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de 
terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos 
Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco 
de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente (LOTE 08). MODALIDADE: Pregão Presencial                    
nº 062/2012. VALOR: R$ 68.989,32(Sessenta e oito mil novecentos e 
oitenta e nove reais e trinta e dois centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 31 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a               
Sr.ª MARIA JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: 
FRANCISCO CHAGAS DIOGO DA COSTA representada por si 
mesmo. OBJETO: Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e 

PORTARIA Nº 692/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto    
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar o             
Sr. ANTONIO GILBERTO GOMES DE AGUIAR, Gerente, lotado na 
Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de Fortaleza/Ce, 
levando servidores para participar de reunião junto ao C.E.F., nos dias 
10,11 e 12 de setembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias 
e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
da Infraestrutura, em 10 de setembro de 2012. RAIMUNDO IRISMAR 
DE AZEVEDO FILHO - Secretário da Infraestrutura.

PORTARIA Nº 693/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto   
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao           
Sr. FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR, Secretário 
Adjunto da Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/Ce, a fim de participar de reuniões junto a Caixa Econômica 
Federal e DER, nos dias 10,11 e 12 de setembro de 2012.  2º - Atribuir ao 
mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 375,00 
(trezentos e setenta e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 10 de setembro de 2012. 
RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Secretário da 
Infraestrutura.

PORTARIA Nº 688/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto    
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao           
Sr. FLÁVIO ANTÔNIO PEDROSA XIMENES, Coordenador da 
Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de Fortaleza/Ce, a 
fim de participar de reuniões junto a Secretaria das Cidades e T.C.M., 
nos dias 03,04 e 05 de setembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo 
02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 03 de setembro de 2012. 
RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Secretário da 
Infraestrutura.

PORTARIA Nº 697/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto    
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao          
Sr. JARDEL RODRIGUES DE MENEZES, Gerente da Secretaria da 
Infraestrutura, para se deslocar à cidade de Fortaleza/Ce, a fim de 
participar de reuniões junto a Caixa Econômica Federal e Empresa 
Sanebras, nos dias 12,13 e 14 de setembro de 2012.  2º - Atribuir ao 
mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 12 de setembro de 2012. 
RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Secretário da 
Infraestrutura.

PORTARIA Nº 698/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto    
nº 891 de 30 de novembro de 2006,   RESOLVE:  1º - Designar ao        
Sr. FLÁVIO ANTÔNIO PEDROSA XIMENES, Coordenador da 
Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de Fortaleza/Ce, a 
fim de participar de reuniões junto a Secretaria das Cidades e T.C.M. e 
Governo do Estado, nos dias 17,18 e 19 de setembro de 2012.               
2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor 
de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 17 de 
setembro de 2012. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - 
Secretário da Infraestrutura.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 376, terça-feira, 09 de outubro de 201206

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



ANTÔNIO LOPES DE ALCANTARA representada por si mesmo. 
OBJETO:  Serviços de Fretamento de Veículos destinados às unidades da 
Sec. da Saúde e Ação Social da Prefeitura do Município de Sobral, 
constante do Lote nº 02, Veículo GM/CLASSIC LIFE, Placa HYI 5902. 
MODALIDADE: Pregão Presencialnº 063/2012. VALOR:                     
R$ 21.600,00(Vinte e um mil e seiscentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS FERNANDO 
VIANA COELHO. CONTRATADO: UNIMED SOBRAL 
COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO LTDA. representada pelo 
Sr. FRANCISCO CARLOS NOGUEIRA ARCANJO. OBJETO: 
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVICO DE 
ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR AOS SERVIDORES DO 
SAAE DE SOBRAL, E DE SEUS DEPENDENTES. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 174/2012. VALOR: R$ 718.400,88(Setecentos e 
dezoito mil quatrocentos reais e oitenta e oito centavos. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 20 de setembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: C.A. 
CONSTRUÇOES E FERROVIAS LTDA representada pelo                    
Sr. JEFFERSON DE AGUIAR TORRES. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 90(noventa) dias para os Serviços de Reforma da Escola Joaquim 
Barreto, Anexo Setor III – Distrito de Jaibaras, Município de Sobral. 
MODALIDADE: Carta Convite nº 056/2011. DATA: 29 de fevereiro de 
2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: C.A. 
CONSTRUÇOES E FERROVIAS LTDA representada pelo                            
Sr. JEFFERSON DE AGUIAR TORRES. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 90(noventa) dias para os Serviços de Reforma da Escola Joaquim 
Barreto, Anexo Setor III – Distrito de Jaibaras, Município de Sobral. 
MODALIDADE: Carta Convite nº 056/2011. DATA: 28 de maio de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: C.A. 
CONSTRUÇOES E FERROVIAS LTDA representada pelo                    
Sr. JEFFERSON DE AGUIAR TORRES. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 90(noventa) dias para os Serviços de Reforma da Escola Joaquim 
Barreto, Anexo Setor III – Distrito de Jaibaras, Município de Sobral. 
MODALIDADE: Carta Convite nº 056/2011. DATA: 24 de agosto de 
2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sr.ª MARIA 
JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo              
Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 240(duzentos e quarenta) dias para os Serviços de 
Construção, Reforma e Revitalização de Praças (PT Nº 0327208-11) no 
municipio de Sobral,  LOTE Nº 02 (Construção de Praça no Entorno da 
Quadra Poliesportiva no bairro Cohab III). Modalidade: Concorrencia 
Pública nº 007/2011-SPLAM/CPL. DATA: 11 de outubro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA.. CONTRATADA: SET – SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM TELEINFORMÁTICA LTDA representada 
pelo Sr. GERALDO AFONSO PORTO PEDROSA. OBJETO: Prorrogar 
o prazo por mais 01(um) ano para a prestação de serviço de assistência e 
suporte técnico preventivo e corretivo na Central Telefônica instalada na 
sede da Prefeitura deste municipio. MODALIDADE: Inexigibilidade        
nº 7030901/2007. DATA: 02 de setembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sr.ª MARIA 
JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA:TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo             

Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado,destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de 
ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao 
Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à 
serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do 
Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente (LOTE 25). MODALIDADE: Pregão 
Presencial  nº 062/2012. VALOR:                 R$ 67.647,96(Sessenta e sete 
mil seiscentos e quarenta e sete reais e noventa e seis centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 31 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a Sr.ª MARIA 
JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: FRANCISCO CHAGAS 
DIOGO DA COSTA representada por si mesmo. OBJETO: Serviços de 
Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contratado,destinado a prestar serviços 
de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, 
ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção 
dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta 
do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente (LOTE 25). 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 062/2012. VALOR:                    
R$ 67.647,96(Sessenta e sete mil seiscentos e quarenta e sete reais e 
noventa e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 31 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a Sr.ª MARIA 
JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: PARENTE & MELO 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. DIOGO GUIMARÃES 
PARENTE . OBJETO:  Serviços de Execução de Obra de Reforma do 
Galpão da Feira Livre do Municipio de Sobral. MODALIDADE: 
Dispensa  nº 6280901/2012. VALOR: R$ 14.732,53(Quatorze mil 
setecentos e trinta e dois reais e cinquenta e três centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 30(trinta) dias. DATA: 28 de setembro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 046/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
26/10/2012, às 15h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para Serviços de Elaboração do Projeto Executivo da ADUTORA DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA LOCALIDADE DE 
JORDÃO – SOBRAL - CEARÁ Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE, 09/10/2012.  
A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação 
Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: FABIANA 
APARECIDA DA SILVA BEZERRA representada pelo Sr. FABIANA 
APARECIDA DA SILVA BEZERRA. OBJETO:  Fornecimento de 
Próteses Parciais Removíveis e Fixas para pacientes atendidos pelo Centro 
de Especialidades Odontológicas Sanitarista Sérgio Arouca (CEO). 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 158/2012. VALOR:                    
R$ 64.800,00(Sessenta e quatro mil e oitocentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 21 de setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação 
Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: NUVEX 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA representada pelo       
Sr. JOSÉ MARIA COSTA FILHO. OBJETO:Aquisição de 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS 
AOS CENTROS DE SAÚDE DA FAMÍLIA. MODALIDADE: Pregão 
Presencial  nº 021/2012. VALOR: R$ 80.495,00(Oitenta mil quatrocentos 
e noventa e cinco reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 
04 de setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação 
Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: FRANCISCO 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 376, terça-feira, 09 de outubro de 2012

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA



EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2012 – (B.B. 
452189) Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 24/10/2012, às 9h. OBJETO: Aquisição de cimento asfáltico 
(CAP 50/70), destinado ao Funcionamento da Usina de Asfalto de Sobral, 
através da Secretaria da Infraestrutura. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
09/10/2012. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica que 
o PREGÃO PRESENCIAL N° 190/2012 – SERVIÇOS DE 
PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DO PROJETO NATAL 2012 - 
GRANDE DESFILE NATALINO, DESTINADO A SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, de acordo com as 
especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do 
Edital, teve como vencedora a empresa JACQUELINE RODRIGUES 
DOS SANTOS no lote 01 (ÚNICO) com o valor global de R$ 70.000,00 
(setenta mil reais) . Adjudicado em 08/10/2012 e homologado em 
09/10/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 09 de outubro de 2012. Francisca Jocicleide 
Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.  

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – Edital de Tomada de Preço Nº 048/2012  Aviso de Licitação -
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 26/10/2012, às 9h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para CONSTRUÇÃO 
DE 18 (DEZOITO) ESCOVODRÓMOS NAS CRECHES E ESCOLAS 
PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE SOBRAL. Sendo: 04 Raul Monte(Alto 
da Brasília), 04 Emílio Sendim (Junco), 02 José Inácio Gomes 
Parente(Jordão),02 Manoel Marinho(Caioca), 04 Antônio 
Custódio(Aprazível) e 02 Deliza Lopes(Patos). Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
09/10/2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 047/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
25/10/2012, às 9h. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS serviços de reforma sem acréscimo da 
edificação pertencente a Prefeitura Municipal onde funciona a ''Casa do 
Papai Noel''. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 09/10/2012. A COMISSÃO - Verônica 
Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 172/2012, cujo objeto é – Contratação de Empresa 
Especializada nos Serviços de Publicações Legais de Matérias de 
interesse, do município de Sobral, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
vencedora do LOTE 01 a empresa Escrita Publicidade Propaganda e 
Assessoria Pública Ltda, no valor total de R$424.150,00 (quatrocentos e 
vinte e quatro mil, cento e cinquenta reais), homologado em 08/10/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 09 de outubro de 2012.  Priscilla Mota Macedo- 
PREGOEIRA.

Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Serviços de 
Construção, Reforma e Revitalização de Praças (PT Nº 0327208-11) no 
municipio de Sobral,  LOTE Nº 02 (Construção de Praça no Entorno da 
Quadra Poliesportiva no bairro Cohab III). MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 007/2011-SPLAM/CPL. VALOR:                     
R$ 102.520,72(Cento e dois mil quinhentos e vinte reais e setenta e dois 
centavos). DATA: 11 de outubro de 2012. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES 
LTDA representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL CONTENDO 12 SALAS DE AULA, NO 
CONJUNTO PARQUE SANTA CLARA, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 009/2012-
SE/CPL. VALOR: R$ 542.842,66(Quinhentos e quarenta e dois mil 
oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos). DATA: 04 de 
outubro de 2012. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: IVAN DE AZEVEDO PONTE-ME representada pelo 
Sr. IVAN DE AZEVEDO PONTE. OBJETO: Aquisição de material 
elétrico, para a manutenção da rede de iluminação pública do município 
de Sobral (Lotes nº 01, 02 e 03). MODALIDADE: Pregão Presencial       
nº 061/2012. VALOR: R$ 124.599,72(Cento e vinte e quatro mil 
quinhentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos). DATA: 10 de 
setembro de 2012. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
FRANCISCO EXPEDITO BEZERRA representada por si mesmo. 
OBJETO:  Serviços de Fretamento de Veículos destinados às unidades da 
Sec. da Saúde e Ação Social da Prefeitura do Município de Sobral, 
constante do Lote nº 07, Veículo I/FORD TRANSIT 350 L BUS, Placa 
NQY 8552. MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 063/2012. VALOR: 
R$ 78.624,00(Setenta e oito mil seiscentos e vinte e quatro reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 15 de junho de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 192/2012. Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
29/10/2012, às 9h. OBJETO: Serviços de Locação de veículos tipo 
Caminhão, Miniônibus e carro passeio com motorista, combustível, 
peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a execução 
dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo,  transporte regular dos garis, 
serviço do Banco de Mudas, serviços na AMMA e a Fiscalização de Obras 
na sede e distrito do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
09/10/2012. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 194/2012. Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
25/10/2012, às 14h30min. OBJETO: Aquisição de GÁS DE COZINHA, 
destinados a distribuição nas Unidades Básicas de Saúde do município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 09/10/2012. A  Pregoeira – 
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 376, terça-feira, 09 de outubro de 201208

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


